Notum sit omnibus et singulis quorum interest aut quomodocunque interesse potest; jacto pro restauranda in Europa quiete per articulos Praeliminares trigesima elapsi mensis Aprilis die hujus anni, inter Ministros Plenipotentiarios Serenissimi et Potentissimi Principis Domini Ludovici Decimi Quinti Franciae et Navarrae Regis Christianissimi, et Serenissimi et Potentissimi Principis Domini Georgii secundi Magnae Britanniae regis, ducis Brunsvicensis et Luneburgensis sacrique Romani Imperii Electoris, nec non celsorum et potentium statuum Generalium Unitarum Foederati Belgii Provinciarum, Aquisgrani conclusos fundamento, reliqui Bello impliciti principes, et inter eos serenissima quoque et potentissima Princeps Domina Maria Theresia Romanorum Imperatrix, Hungariae et Bohemiae Re-

¹ Das Cursiv gedruckte ist in jenen Abschriften, welche Kaunitz den Seemächten übermittelte, weggelassen.

gina, Archidux Austriae etc. ut illis accederet amice invitata fuit: cumque modo fata sacra Caesarea Regiaque Majestas enixo quantocius restaurandae publicae tranquillitatis desiderio ducta *praevis suo jussu et nomine vigesima tertia mensis Maji die extradita declaratione exinde vigesima quinta ejusdem mensis Maii die per ministrum suum Plenipotentiarium ibidem pariter comorantem, iisdem articulis pracliminaribus accesserit, pro accelerando perficiendoque salutari Pacis opere e re visum fuit ad normam et exemplum eorum quae in pari casu antehac usu venerunt, solenni et uti vocant definitivo tractatu inter altefatam sacram Caesaream Regiamque Majestatem ex una, et sacram Regiam Christianissimam Majestatem ex altera parte concludendo, iis, quae acta sunt, consuetam formam dare cunctaque quae eo collinant, ita in unum congerere, ut nihil plane indecisi relinquatur; non quod ambo contrahentes ab opera cujus fructus omnibus communes cupiunt, alios Principes semotos, aut a foederum, quae unumquemque ligant, nexu recedere velint, sed quod hac maxime ratione facillimum existimatum fuit, una quadam ex parte ambages et scopulos, quibus tam arduum opus suapte natura obnoxium est, tum confusiones et difficultates quae non possunt non ex commixtione plurium materiarum partim unum, partim alterum ex contrahentibus Principibus haud respicientium enasci, evitare, altera vero ex parte iis cunctis, quibus stabilis perennisque Tranquillitatis firmiter tutamen vere curae cordique est, viam sternere, ut in partem sollicitudinis hujus veniendo, nihil omnino amplius desideratissimi operis complemento desit. Ad quod proinde peragendum, sacra Caesarea Regiaque Majestas illustrissimum et Excellentissimum Dominum etc. ponatur nomen et titulus domini comitis a Kaunitz etc., Sacra vero regia Christianissima Illustrissimum et excellentissimum Dominum et ponatur nomen et titulus domini comitis a San Severin etc. nominaverunt, qui habitis inter se colloquiis et permutatis invicem plenipotentiariorum tabulis, in calce presentis Tractatus adjectis, de sequentibus articulis convenerunt.*

Articulus Primus.

Pax sit Christiana Universalis et perpetua, veraque amicitia inter sacram Caesaream Regiamque Majestatem Romanorum Imperatricem, Hungariae Bohemiaeque Regiam, Archiducem

Austriae, ejusque Haeredes et successores, Regnaque et Ditiones Haereditarias ac subditos, ex una, et sacram Regiam Majestatem Christianissimam ejusque Haeredes et Successores Ditiones ac subditos, ex altera parte, eaque ita sincere servetur et colatur, ut neutra pars in alterius perniciem, vel detrimentum vel quolibet colore quicquam molitur, seu quodvis damnum inferre volentibus ullum auxilium, quocumque nomine veniat, praestare, alteriusve subditos rebelles seu refractarios recipere, protegere, aut juvare quavis ratione possit aut debeat, sed potius utraque pars alterius utilitatem, honorem ac commodum serio promoveat, non obstantibus sed annullatis omnibus in contrarium facientibus promissionibus, tractatibus et Foederibus quomodocumque factis aut faciendis.

Articulus Secundus.

Oblivio omnium eorum quae ob causam vel occasione praeteriti belli, quocumque modo locove, ultro citroque hostiliter facta sunt, seu perpetua amnestia, solita pacis sequela, sit maneatque porro ita stabilita, ut nec eorum nec ullius alterius rei causa vel praetextu alter alteri quicquam Inimicitiae directe vel indirecte specie Juris aut via facti, neque intra neque extra Regna, et Ditiones Haereditarias utriusque contrahentium inferat aut inferri patiatur, sed omnes et singulae hinc inde verbis, scriptis, aut factis illatae injuriae et violentia absque omni personarum rerumve respectu, adeo penitus abolitae sint, ut quicquid eo nomine alter adversus alterum praetendere possit, perpetua sit oblivione sepultum, omnesque et singuli utriusque partis Vasalli ac subditi pristino, in quo immediate ante Bellum fuerunt, statu, quoad Honores, Dignitates, Bona, ac beneficiorum ecclesiasticorum fructus, ab eo tempore, quo mutuo extraditis ratihabitionum tam accessionis quam acceptationis instrumentorum tabulis, Pax inter sacram Caesaream regiamque Majestatem et sacram regiam Majestatem Christianissimam, pro plene conclusâ habenda erat, restituantur, absque eo ut ulli eorum noxae aut praejudicio sit, has vel illas partes secutum esse, captivis pariter, si qui adhuc forent, absque lytro libertati restituendis. Neque minus haec ipsa amnestia intuitu foederatorum utriusque contrahentium, ab eo pariter Tempore, quo illorum consensu pacis conditiones fuerunt corroboratae, locum inveniatur, executioni sine mora dandae, si quacumque in re

aut quocumque in loco implemento ejusdem quicquam desit. Quod ipsum quoque de illis casibus dispositum censi debet, qui ultimo loco enatum bellum praecesserunt, si nimirum aut quotiescumque amnestiae, quae tam Praelimiribus articulis tertia Octobris die anno 1735 Viennae conclusis, quam definitivo Pacis Tractatu ibidem 18. Novembris die anno 1738 Subscripto sancita fuerat, ab ullo Principum bello ante hac implicitorum necdum factum sit satis.

Articulus Tertius.

Pacis hujus Basis et Fundamentum sit Pax Westphaliae, Neomagensis, Rysvicensis, Badensis, Foedus vulgo Quadruplex nuncupatum secunda Augusti die anni millesimi septingentesimi decimi octavi Londini conclusum, et definitivus Tractatus Pacis Vindobonae decima octava Novembris die anni millesimi septingentesimi trigesimi octavi subscriptus et signatus. In iis ergo quae per Praelimirares Pacis articulos 30^{ma} Aprilis die hujus anni conclusos, et *praevia declaratione* sacrae quoque caesariae regiaeque Majestatis consensu et accessione firmatos, inmutata haud fuerunt, sartus tectus maneat tenor ante memoratorum tractatum inviolabiliter in posterum servandus et plenae executioni dandus, si qua in re nondum eidem factum fuerit satis.

Articulus Quartus.

In quibus autem rerum capitibus Tractatum praesenti Paci Basis loco intervenientium, tum eorum quorum interererat, consensu fuerat inmutatus, satis superque manifestum reddunt, partim Articuli Praelimirares modo citati, 30^{ma} aprilis die conclusi, partim subsecuta *praevia declaratione* sacrae caesariae regiaeque Majestatis accessio, et partim Principum, qui eosdem articulos Praelimirares contraxerunt, acceptatio. Quae singula proinde instrumenta hac ipsa de causa verbotenus hic inseruntur.

Fiat insertio articulorum praeliminariarum subsecutorum *de die 23^{ta} Maji neque minus* correctionum tam accessionis *de die 25^{ta}* ejusdem mensis et tandem acceptationes *de die 26^{ta} Maji.*

Cum proinde restaurata inter sacram Caesaream Regiamque Majestatem et Sacram regiam Majestatem Christianissimam alma Pax his, quae modo recensita sunt fundamentis, super-

structa sit, Partes praesentem solennem et definitivum Pacis Tractatum contrahentes, denuo omnia et singula quae in praesertis instrumentis disposita reperiuntur, comprobant, seque et suos Haeredes ac Successores ad ea optima fide perpetuo observanda quam validissime obstringunt, renovando disertim tum promissa, quod nunquam iisdem ulla in re directe vel indirecte sunt contraventuri nec permissuri ut a suis contraveniatur, tum etiam Sponsiones, vulgo garantias, super iis quae ab aliis adimplenda sunt, ad normam praecedentium Tractatum mutuo sibi factas.

Articulus Quintus.

Cum articulo secundo praesertorum Praeliminarium, Restitutio omnium eorum quae hinc inde durante Bello tam in Europâ quam in Indiis Orientalibus et Occidentalibus occupata fuerunt, in eo statu, quo loca occupata tempore subscriptorum Praeliminarium fuerunt, sancita, neque minus articulo Decimo octavo eorundem Praeliminarium cautum sit, ut haec ipsa mutua restitutio, tum quae Articulo Quarto sub conditione Juris Reversionis favore Serenissimi Hispaniarum Infantis Philippi, ejusdemque Descendentium masculorum disposita reperiuntur, pari passu executioni dentur, hinc est, quod pro tollendo omni dubio, ambiguitate, ac remorâ, quae contra mentem contrahentium praesentem Pacis Tractatum Principum, aliam Pacem non modo penitus assertam, sed et quantum penes ipsos est, quantocius executioni datam cupientium, hanc ipsam executionem ex aliena culpa aut facto protrahere posset, desuper inter Sacram Caesarem Regiamque Majestatem, et Sacram Regiam Christianissimam Majestatem conventum est ut die proximi subsequenti mensis una quidem ex parte, omnia Loca et Ditiones, quae ante enatum bellum Imperio Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis aut Divi ejusdem Genitoris suberant, altifatae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestati suae, alterâ vero ex parte, omnia ab eadem durante hoc Bello occupata Loca et Ditiones, quae prius seu ad Serenissimam Genuesium Rempublicam, seu ad Serenissimum Mutinae Ducem spectaverant, pristinis suis Possessoribus restituantur, neque minus Parmae, Placentiae et Guastallae Ducatus eum in finem qui quarto praeliminarium articulo memoratus est evacuentur, a Gallicis copijs tam diu custodiendi, usque dum Sacra Regia

Catholica Majestas praeinsertis Articulis Praeliminaribus pariter accesserit.

Quemadmodum vero una perpensum fuit, aequum haud esse, ut vel ob ea quae in Indijs Orientalibus et Occidentalibus executioni danda sunt, ac proinde longius temporis spatium requirunt, contra receptum in praecedentibus Pacis Tractatibus morem stabilitae in Europa Pacis conditiones haud adimpleantur vel etiam Sacra Regia Christianissima Majestas omnia armis suis occupata loca reddat, absque eo ut una sit de adimplerione eorum, quae Ipsi in praeinsertis Articulis Praeliminaribus et subsecutis declarationibus promissa sunt, penitus segura, ita pro tollenda hac difficultate Sacra Caesarea Regiaque Majestas tam superabundantem bonam fidem, quam enixum studium suum pro omnimodae quietis fructibus quantocyus asserendis comprobare satagens, consentit, ut loca Belgij Austriacii maritima Ostenda et Novus Portus Neuport tam diu à Gallico praesidiario milite custodiantur, usque dum Coronae Gallicae loca, quae durante hoc bello in alienam potestatem venerunt, fuerint restituta.

Articulus Sextus.

Quo autem Serenissimus Hispaniarum Infans Phillippus ejusque Descendentes Masculi, pro eo tempore, quo Illis Ducatus Parmae, Placentiae et Guastallae destinati sunt, nempe usque dum vel praefatus serenissimus Infans, vel unus aut una ex ejusdem Descendentibus, seu in utriusque Siciliae, seu in Hispaniarum regna successerit, tanto sint securiores, Sacra Caesarea Regiaque Majestas certa spe freta, praesentis Pacis Conditiones tam a Sacra Regiâ Catholicâ Majestate, quam a Sacrâ Regia utriusque Siciliae Majestate, et praefato Serenissimo Hispaniarum Infante Philippo, eorumque Haeredibus et successoribus, pari bona fide, ac a se suisque Haeredibus et Successoribus adimpletum iri, abdicat se et renunciat omnibus Juribus, Actionibus et Praetensionibus, quae ipsi aut suis Haeredibus et Successoribus quocumque titulo aut quacumque demun de causa in supra memoratos Ducatus Parmae, Placentiae et Guastallae competunt aut competere possunt, eademque Jura, Actiones et Praetensiones in saepe fatum Serenissimum Hispaniarum Infantem Philippum, ejusque Descendentes Masculos et legitimo Matrimonio natos aut nascituros *wann das masculos ausbleibt, beizufügen natos aut natas, nascituros aut nas-*

cituras, quo fieri potest, meliore et solemniori modo, transfert, absolvens una ab obsequio et juramento, quod sibi praestiterunt, praedictorum trium Ducatum Incolas, qui id in postremum Illis, quibus Jura sua cessit, praestare tenebuntur. Quae omnia tamen nonnisi pro temporis intervallo intelligenda sunt quo vel Serenissimus Hispaniarum Infans, vel unus ex Ejusdem Descendentibus utriusque Siciliae vel Hispaniarum Thronum necdum conscenderit, quippe pro quo tempore, tum et illo quo Saepe memoratus Ser. Infans absque Descendentibus Masculis decesserit, alte fata Sacra Caesarea Regiaque Majestas pro se Suisque Haeredibus et Successoribus omnia Jura, Actiones et Praetensiones quae Illi in eosdem Ducatus prius competierunt, una cum Reversionis Jure per expressum reservat.

Articulus Septimus.

Quaecumque vel Articulis Praeliminaribus 30^{ma} aprilis die conclusis, vel presente Pacis Tractatu de Parmae, Placentiae et Guastallae Ducatibus disponuntur, juxta mentem contrahentium intelligenda semper sunt, salvo eorundem nexu et dependentia a Caesare et Imperio, qui nexus et dependentia idem plane esse debet, qui usu fuerat receptus; cum Mediolanensis Ducatus olim ab Hispaniarum Regibus possederetur. Neque minus pro comprobanda filiali erga Sanctam Sedem Reverentia, conventum inter alte fatam Sacram Caesaream Regiamque Majestatem et Sacram Regiam Majestatem Christianissimam est, quod ducatus Castri et Comitatus Ronciglioneensis penes Sanctam Sedem manere debeant, nunquam ut vulgo loquuntur Desincamerandi.

Articulus Octavus.

Cum seria et enixa contrahentium Principum cura et sollicitudo eo tendat ut non modo in praesens desiderata in Europa quies asseratur, sed et Dissensiones et Turbae, quantum fieri potest in posterum praecaveantur, hinc pro assequendo tam salutari scopo, quam non minus aliis quoque quietis amantibus Principibus praecipue curae cordique fore dubitare prorsus nequeunt, inter eosdem conventum est, ut libera omnino sit restaurandi facultas opus per quod Aquae ex Ticino Flumine mediante aquaeductu aut Fossa quae Naviglio vocatur, Mediolanum conducuntur: ut libera pariter utrinque sit in Padi Flumine Navigatio, ut commercio inter Insubriam Austriacam et

magnum Hetruriae Ducatum, tum Genuensis Reipublicae Ditiones tum pariter ex parte Turinensis Aulæ, quam Hispaniarum Infantis Ejusdemque Descendentium Masculorum, nullum obstaculum aut impedimentum afferatur, Mercesque hinc inde transituræ, quaecumque demum illae sint, haud plus quam hucusque usu venit, onerentur, ut praevia requisitione copiis in magnum Hetruriae Ducatum conferre se volentibus innoxius transitus per Parmae Placentiae et Guastallae Ducatus concedatur *ut nova munimenta et propugnacula in iisdem haud exstruantur*, et ut Serenissimus Hispaniarum Infans Philippus, Ejusque Descendentes Masculi, quamdiu in possessione horum ducatum erunt, in se suscipiant solutionem Dotium et Dotalitiorum Serenissimarum quae in vivis sunt Viduarum hujus nominis Ducibus quondam nuptarum; tum etiam Debitorum, iisdem Ducatibus ante Articulorum Praeliminarium subscriptionem inhaerentium, quorum genuina consignatio optima fide quantocyus conficietur et communicabitur.

Articulus Nonus.

Hac ipsâ quoque de causa e re esse judicarunt ambo contrahentes Principes indefessam operam suam eo impendere ut congruum aequivalens pro exiguo illo Districtu cis Padum sito, qui juxta articulum quartum Praeliminarium et sextum praesentis Tractatus ad Serenissimum Hispaniarum Infantem modo uti conventum est pervenire deberet, Eidem constituatur, sicque cum Hispanae aulæ et Illius consensu Permutatio inter eundem Districtum et congruum aequivalens fiat, atque adeo pro omni eo tempore, quod supradicto Article Quarto Praeliminarium et Sexto hujus Tractatus expressum est, Medietas Padi Fluminis Meta illa ex parte sit inter Insubriam Austriacam et Ditiones ad saepe fatum Infantem et ejus descendentes masculos spectaturas.

Articulus Decimus.

Sacra Caesarea Regiaque Majestas promittit, ultra ea, quae supra jam de Restitutione Serenissimi Mutinensis Ducis dicta sunt, quod Ejusdem Praerogativas et Dignitates ea plane ratione, qua iisdem ante bellum gavisus est, agnoscere, tum vel bona in Hungariâ sita eidem restituere, vel receptum pro iis pretium eodem quo supra conventum est die exsolvere velit.

Articulus Undecimus.

Pariter Sacra Caesarea Regiaque Majestas, ultra ea quae de Evacuatione et Restitutione Locorum suis armis occupatorum, et ante ultimo loco enatum Bellum ad Genuensium Republicanam spectantium superius disposita sunt, spondet porro et promittit, quod praefatae Serenissimae Reipublicae Privilegia et Praerogativas, uti antehac agnoscere, eidemque Bona et Capitalia quae in Regnis et ditionibus suis Haereditariis anno millesimo septingentesimo quadragesimo possederat eodem quo supra dictum est die reddere velit, ita ut ab eodem die fructus consuetos uti ante praedictum annum inde percipere possit et debeat.

Articulus Duodecimus.

Tam ea, quae Pleistini Dominium, quam quae Supremum Ordinis Aurei Velleris Magisterium concernunt amicâ viâ discutiantur.

Articulus Decimus Tertius.

Controversiae super nonnullis in Hannonia sitis locis, super Abbatia St. Huberti, et noviter post pacem Badensem ex parte Belgii Austriaci erectis Teloniis exortae, aliaeque ejusdem naturae brevi via quantocyus terminentur.

Articulus Decimus quartus.

Sicuti cuncta ea, quae solenni Pacis Tractatu 18^{va} Novembris anni 1738^{vi} Viennae concluso disposita reperiuntur, in quantum per articulos Praeliminares 30^{ma} Aprilis hujus anni conscriptos et praesentem Tractatum immutata haud fuerunt, et nominatim articulus praefatae Viennensis Pacis Decimus, haud minus, ac si praesenti Tractatui verbotenus foret insertus, pro renovatis censenda sunt; ita porro Sacra Caesarea Regiaque Majestas et Sacra Regia Majestas Christianissima generatim inter se convenerunt, ut quaecumque saepe fatae Viennensis pacis Conditiones necdum fuerint Executioni datae, quâ fieri potest breviori viâ Executioni dentur.

Articulus Decimus Quintus.

Commercio inter Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis et Sacrae Regie Majestatis Christianissimae subditos reponantur in eam libertatem, quae prioribus Pacis Tractatibus fuit sancita.

Articulus Decimus Sextus.

Pax hoc modo conclusa inter quatuor septimanarum spatium ab hodierna die computandarum aut citius si fieri poterit, nomine Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis tum Sacrae Regiae Christianissimae Majestatis ratihabebitur et ratihabitionum Tabulae Aquisgrani permutabuntur.

Articulus separatus et secretus.

Cum maxima Silesiae Ducatus pars et Glacensis Comitatus vigore Dresdensis Pacis a Borussiae Rege possideantur, hancque Pacem sua ex parte optima fide adimplere Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis mens sit, vicissim vero aequitas et justitia haud minus exposcant, ut omnibus et singulis ejusdem Articulis et conditionibus pari bona fide a praefato Borussiae Rege, uti speratur, fiat satis: Hinc Sacra Regia Christianissima Majestas declarat, non aliter quam hoc sensu intelligenda esse, et a Se intelligi, quae Articulo Praeliminarium vigesimo continentur, ac proinde non minus a se sponsonem conditionum, sub quibus possessio maximae Silesiae Ducatus partis, et Glacensis Comitatus in saepe memoratum Borussiae Regem qui in illas plene consensit, et ad easdem adimplendas se unâ obstrinxit, translata fuit, quam possessionis harum ditionum quo fieri potest meliore et firmitate modo suscipi.